In laudē &
 cōmendati
 onem Hic
 ronymi.

Hierony
 mi pulchra
 defensio.

ios iniquis circumuentos sententijs. Hic etiam subiicit Susannę iudicium: multos
rumq; prætereā qui cum viri sanctissimi extissent / iniustus tamen iudicij perierit.
Postea ad Ioannem baptistam: deinde ad saluatore nostrū descendens / falsis testi-
bus / falsis iudicij condēnatos inquit omnibus constare. Deinde Stephanū a sacro
dotum collegio interfectum: Apostolos autē mortū omēs damnatos: non tanq; bo-
nos / sed ut seditionis populoꝝ cōcitatores / contemptores deorū / & malorū operū
effectores. Iniquū esse damnari iniuste sacerdotē a sacerdote: ac id factū fuisse ob-
cui iniquis a sacerdotū collegio. ac id quoq; exemplo probauit. Iniquissimū quo-
q; a concilio sacerdotū id etiā accidisse monstrauit. Hęc diserte & magna cum expe-

Testiū abie-
ctionē per-
suadere co-
natur.

ctatione omniū dilseruit. At cum omē causę pondus in testibus sitū esse: nullis ta-
tionibus docuit / nullā his testibus fidem adhibendā: p̄sertim cum non ex veritate
sed ex odio / maliuolentia / & inuidiā omnia dixissent. T̄m odij causas ita recitauit
ut haud procul fuerit a persuadendo. Ita erant verisimiles: ut excepta fidei causā
parua illis fides testimonijs adhibita esset. Cōmote erant oīm mentes: & ad misericor-
diam flecebant. Addiderat em̄ se sponte venisse ad conciliū ad se purgandā
vitam suam / & studia exposuerat officij plena & virtutis. Dixerat hunc morem pri-
scis doctissimis ac sanctissimis viris fuisse: ut in rebus fidei inuicem sententijs discre-
parent: non ad pessundandā fidem / sed ad veritatē fidei reperiendā. Ita Augusti-
num & Hieronymū dissensisse: neq; solum in diuersa sensisse / sed in contraria nullā
la heresis suspitione. Expectabant omēs / ut vel se purgaret retrahendo obiecta /
vel errorū veniam postularet. At ille neq; se errasse alleuerans: neq; se retrahere
velle aliorum crimina falsa. Tandem descendit in laudatōnem Ioānis Hus ad
ignem damnati: virum illum bonum / iustum / & sanctū appellans: & illa morte in-
dignum: se quoq; paratū quoduis supplicij a dire forti animo ac constanti. Sequenti-
micis suis cedere / & testibus tam impudenter mentientib;: qui tamē quandoq; cor-
ram Deo quē fallere non poterant / essent rationē eorum quę dixissent redderent.

Ioānes hus
Magnus circumstantiū animi dolor. Cupiebant em̄ virum tam egregiū saluari: si
bona mens affuisset. Ille autē in sententiā pleuerans / mortē appetere videbat. Latus
dantesq; Ioānem Hus ait: nihil illum aduersus ecclesie Dei statum sensisse / sed ad
uersus abusus clericorū: aduersus supbiam / fastum / & pompam prælatorū. Nam
cum ecclesiarū patrimonia deberent primū pauperib; / tum hospitibus / deinde eccle-
siarum fabricis: indignū illi bono viro videri / disperdi illa meretricib; / comitibus /
equorum canumq; cultui vestimentorū: & alijs rebus indignis religione Christi.

De ingenij
excellentiā
Hierony.

Hoc autē maximi ingenij fuit / cum interrumpere sepius oratio sua varijs rumori-
bus: lacefferetq; a nonnullis eius sententijs captantibus / neminē eorum intāctū reli-
quit: pariterq; omēs ulciscens / vel erubescere coegit / vel tacere. Surgenti murmurē
re silebat / turbam quandoq; increpans. Postea orationē prosequēbar: orans atq;
obtestans ut eum loqui paterent: cum se non essent amplius audituri. Numq; ad
hos rumores expauit / mente firma atq; intrepida. Illud vero admirabile memoy-
rię argumentū: trecentis quadraginta diebus fuerat in fundo tumis fetide atq; ob-
scure: cuius asperitatē in ipemet questus est: asserens se ut virum fortem decet / nō
propterea ingemuisse: ingemiscere q; se indigna perpessus esset: sed admirari ho-
minū a duersis se inhumanitatē. quo in loco nedum legendi / sed ne videnti ullam
habuit facultatē. Mitto anxietatem mentis quo oportuit illū quotidie agitari: quo
oēm memoriā excutere debuisset. Tamē tot doctissimos & sapientissimos viros in
testes suarū optinonū allegauit: tot doctores ecclesiasticos in mediū protulit in sentē-
tiam suam: ut satis sup̄q; satis fuisset / si toto hoc tempe sūmo in ocio / sūma in quiete
sapie studijs operā dedisset. Vox eius suavis / aperta / resonans erat quādā cum dis-
gnitate oratorū gestus / vel ad indignatōem exprimendā / vel ad cōmouendā com-
miserationē. quā tamē neq; postulabat: neq; cōsequi cupiebat. Stabat impatiens /

De memo-
ria sua.

In trepidus: mortem non contemns, sed appetens, ut alterum Catonem
 dixisses. O virum dignum memoria hominū sempiterna. Non laudo si quid ad-
 uerfus ecclesie instituta sentiebat: doctrinam admiror: rerum plurimarū sciētiam,
 eloquentiam dicendi suauitatem: & argutiam respondendi. Sed vereor ne hæc oīa
 in pestem suam sibi fuerant a natura concessa. Datum deinde spaciū poenitendi
 biduo: multi ad eum accessere viri eruditissimi / ut ipsam a sententia sua dimouerēt.
 Inter quos Cardinalis florentinus eum adijt / ut illum fleceteret ad rectam viam.
 Sed cum pīnaciū in erroribus p̄seueraret: per conciliū hæresis damnatus est: &
 igni combustus. locunda fronte & alaci vultu ad exitum suū accessit, non ignem
 expauit: non tormenti genus / non mortis. Nullus unquā stoicorū tam constanti ani-
 mo: tam forti mortē perpelus / quā iste appetitū videt. Cum venisset ad locū mor-
 tis: se ipm̄ exiit vestimentis. Tum procubens flexis genibus / veneratus palum ad
 ad quem ligatus fuit. Primū funibus madentibus / cum catena nudus ad palum
 constructus fuit. Ligna deinde circumposita peccotenus nō minuscula / sed grossa
 paleis interiectis. Tum flāma adhibita / canere cepit hymnū quendam: quē sumus
 & ignis vix interrupit. Hoc maximum constantis animi signum: cum licet ignem
 post tergum ne id videret / inijcer e vellet. Huc inquit accede: & in conspectu accen-
 de ignem. Si em̄ illum timuisses / nanquā ad hūc locum quem fugiēdi facultas erat
 accessissem. Hoc modo vir præter fidem egregius est cōsumptus. Vidi hunc exi-
 tum: singulos actus inspexi. Sine perfidia / siue pertinacia id egerit: certe ex philo-
 sophis / schola interitū viri descripsit. Longam tibi cantilenam narrati oīj causa
 nihil agens. Aliquid agere voluit: & tibi narrare paulū similes historijs prisco-
 rum. Nam neq; Mutius ille tam fidem animo passus est membrū ut / quā iste unis
 uersum corpus. Neq; Socrates tam sponte venenū bibit: sicut iste ignem suscepit.
 Sed hæc satis. Parce verbis meis si longior fuit: tamen ampliorem narratōnem
 posebat. Sed nolui esse nimium loquax. Vale mi iocundissime Leonarde.

Constantia
 hieronymi

Mutius
 Socrates.

Poggius florentinus Guarino Veronensi S.D.P.

Dij malefaciant illis nequissimis tabellarijs / qui tam male nobis satisfaciūt in
 reddēdis epistolis: & me priuant fructu litterarū mearū: & tibi adimunt volupta-
 tem quam pro tua in me solita beniuolentiā permagnā ex his capere soles. Cetero-
 rum maximas ago tibi gratias pro libello quem ad me misisti: immēsum quoddā
 tibi deberem si essem ducturus uxorem: sed parua erat antea voluntas uxoris cas-
 piturū: nunc nulla. Postquā video quot & quanta iudicio sapientum requirat uxore
 rum munus: quæ magis optari licet / quā ea nos consequi posse. Sed hæc ioco. Quū
 primū mihi redditus est liber: ita auride eum legi: ductus tum nouitate materia /
 tum ordine & suauitate dicēdi: ut uniuersum transcurrerē uno die: postea pro ma-
 turis relegerim. Res quidem iocūda & suauis: & plurimim ornata exēplis: ita pro
 in ordine digesta / ut nihil ordinatius dici q̄at. Id autē quod me maxime mouet / est gra-
 uitas dicēdi quā assidue seruat. Videt mihi Franciscus Barbarus alterū de Offis
 oīs librū cōscripsisse / sed uxoris: ita ad unguem Ciceronē exprimit dicēdo. Non
 sum adulator ut nobis: quæ loquor proficiscantē ex animi sententia. Cum summa
 eloquentia cōiuncta est dignitas quædā sententiæ: quous grauis grauisimo vi-
 re digna. Horteris rogo Franciscū nostrū ad scribendū. Nam mirabiles præ se fert
 primitias. Cōcius nosse librū legit probatq; Deinde de ga: Alconibus distemina-
 bo illum: ubi video aliquē fructū glorie & laudis Franciscū allaturū. Accepi abs-
 te præterea mi Guarine ep̄lam grandiufulā: quæ describis elegantissime nauale
 victoriam: quā ex nequissimis generis nostri hostibus Veneti fuerūt egregia vir-
 tute cōsequuti. Eam vero ep̄lam quam mihi maiorem imodum placeret / pluribus
 ostendē: quibus visum est ea a te luculenter magnificeq; narrari. Sed de his alias.
 Vale. Constantiæ pridie Kalē. Ianuarij.

Narratoria
 de varijs.

LIBER EPISTOLARVM POGGII

Poggius Florentinus Leonardo Aretino S.P.D.

Credo obliuione esse abs te factum / quo minus me certior feceris recessu
tui: quem ita repentinu fuisse & incognitu mihi molestum sane fuit. Cupiebam em
te deducere extra Urbem ut moris est: tecumq; colloqui de restituenda / quod nos
ster Barbarus summe cupit / inter te & Nycholaum antiqua beniuolentia. Qui dis
xerat ante pluribus verbis se id a te contendisse: verum respondisse te quidem: q
licet ad dignitate tuam non nihil conferre videat: tamen obest ad reconciliationem
plurimu. Non em aut accusatione / aut excusatione opus est: sed obliuione praeter
itorum. Deinde amicitia illa est introducenda: ut omne seminariu / & que res
sensionu funditus vellat ex animis. Prebe ergo te nobis cum cupimus / & que res
cepi te futuru. Memineris maioris esse animi obliuisci: iniuriasq; ut sciscineq; quib
esse tanti quod sit amicitie anteferendu. Leuia sunt ea quae mihi extimare videtur
& quae plus tibi laudis afferent si cōtemnant: q; si aduertant. Quae tecum egi ver
bis / iterum litteris repetam: eaq; ut q; primu cures volo. Primu. ut per uelut quae
no eximi possim a tuis: ea rone qua tibi exposui. Deinde: ut mittas ad me ope
ra Senecae quibus pmaxime indigeo: tum ad emendatione eor: quae scripta sunt
tum ad transcriptionem aliorum. Idq; ut q; citius efficias / etiam atq; etiam rogo.
Vale, Romae. v. Kal. Octobris

Pro recōci
liatōe cōsiliū

ad hunc p. 107

Poggius Florentinus Ioāni Lamole S.P.D.

Cum patris ante diebus Romam reuertissem: absumus est duobus mensi
bus rusticandi causa: ac deinde scripta quaedam quae reliqua super mensa / eandem
uerem diligentius: incidi in epistolam tuam quae mihi reddita fuerat paulo ante dis
cessum meum. Et cum eam denot legissem: ut tibi pro mea cōsuetudine responderem:
rem: reuolui profecto: aduertens quantis mendacis epistolam referis. Totus enim oc
cuparis in me ornando: scribens multa ac si me nunq; vidisses: q; & tu perspicere po
tuit: & egomet scio quantum sunt a me aliena. Sed ut hodie Romani dicere solent:
cū quis eos praeter modū laudat: q; te plane mentiri sciam / inquit: cum me lau
laudes / tuq; delectant. Ita quoq; oblectauit suauitas sermonis tui: cōsiderantem non
q; vera essent quae scribis / sed q; venuste ornateq; a te dicerent: ut verisimilia pos
sint videri / & si procul absint a veritate. Quid vero ad ea rescribam nil sane occur
rit nisi me extimatum fuisse / ridendi Poggij causa tam copiosas a te litteras confer
ctas: nisi ab eo scriberent quem non dubito esse amantissimu mei. Hortor igitur
te: ut omittas deinceps hoc litterarū genus: quod qui utuntur / adulatorum qui libere
de se audiunt / impudentes videri possunt. Semper id scribas quod sentis: neq; te
longius amor peruehat q; veritas. Neq; quantum dicendo quae cōsideres: sed quā
tum postulet causa pro qua es dicturus. Q. si quempiā gratia ingenij exerceat
vis laudare: eum tibi asilume quem ornare / non vitupare videaris. Ego aut te dū
go & ingeniu tuum: mores vero etiam amo. Atq; ut verbis tibi coram sum possi
citus: & litteris absens recipio: me tuum esse / quo pro facultatibus utaris. Volo
Panormitam meis verbis saluta. Vale. Romae. vij. Kal. Octobris.

Nimis se
laudatū in
cular.

Poggius Florentinus Francisco Marscalco Ferrariē. S.P.D.

Cum Scipione nostro Ferrariē. quem non solum diligo / sed etiam amo pro
pter suam humanitatem & doctrinam / est mihi frequens & iocunda cōsuetudo.
Sumus sapius vna cōfabulantes varijs de rebus: ut sit aliqui inter ociofos. Sepit
me vno / cum ipse sit vir eruditissimus / incidit inter nos sermo de viris doctis & elo
quentibus: inter quos te unum esse asseuerat. Asseritq; te non solum litteris dedis
quod ipm magni est estimandū: sed quod plurimi facio / suauissimis morib; & vir
tutibus praeditum. Quod mihi admodū placet / testat inter caetera te amantissimu
mei. Quare sum eqdem maiorē in modū delectatus. Nihil est mi Francice / quod
magis appetam in quo magis conoler: q; habere q; plures mihi beniuolentia &

charitate cōiunctos. Et eū ut scis iocunda atq; opulenta possessio/ diligere a multis
& charum haberi: ab his p̄sertim qui & ip̄i digni sunt ut diligant propter suam vir-
tutem. Complector itaq; toto animo & p̄ctore/ ut aiunt / prop̄sum tuum erga
ma amorem: quem mihi & voluptati & ornamēto exis̄imem esse futurū. Hoc
scias volo: me tuum esse: daturūq; operam: ut quod tua sponte cepisti / nullo meo
in te officio adductus/ deinceps mea in te obseruantia/ ne dicam merito sis factus
rus. Vale. & me ama. Floren. prima Kalē. Aprilis.

Poggius florentinus Cosmæ de Medicis S.D.P.

Hieronymū de Bardis dilexi semp ut filium: tum p̄pter nos/ tum quia visus est
mihi bene agendi. Humanissimus quippe est adolescēs & bonē indolis. Ip̄e est mihi
hi restis: me semper exhortatū esse eum ad honestatē & virtutem: neq; peperisse
obiurgationem: etiam si quādo ut adolescentes solent/ lapsus est in rebus leuitis
his. Sentio autem nunc eum incidisse nuper in errorem quendā/ si ad aetatem refer-
ras grauem: si ad rem/ nō magni eximandū: p̄sertim cum error fuerit / nō vitiosus.
Quōtūne in mores transeat/ v̄bis castigandus est: sed ita/ ut odio criminis melior sis
at. Video eum p̄nitere erratū sui: fateriq; ingenue culpā/ & castigatione dignum
proferri: quę sunt optima pudētis animi signa/ & errore suo dolentis. Ego illū ob-
iurgauī v̄hemētius. Non dissimulat erratū: neq; excusat excusatōem peccatū / sed
signa p̄nitētis ostendit: asserens emendaturū se delictū suū: tibiq; & famę suę fa-
ctū. Non cōmendo eum tibi: neq; eū est opus/ sed rogo: ne aspa nimis cens-
tura in eum utaris. Itaq; a iadueras hanc culpam ut emēdatior fiat. Omnis eū p̄ces-
na ad utilitatē delinquentiū cōstitutata est. Labunt etiam ut scis firmiores/ & aetate
maturarū: ut ignoscendū sit erratū tenere/ si ulterius non progrediat culpa. Credo te re-
cte factū: si ei remiseris: ne hac ifamā recepta tanq; pro malo repulsus/ infirmos
mores ad p̄iora cōsilia conuertat. Qui eū non ex malicia/ sed imbecillitate labū-
tur: erigendi ac subleuandi sunt/ non propellendi aut desijciendi. Sed nimis multa/
tibi p̄sertim qui es omnīū sapientissimus/ hęc motus charitate scripsi: quę velu-
ta Poggio in bonam partem accipias/ volo. Vale.

Poggius florentinus Guarino Veronensi S.D.P.

Philippus tuus archiep̄scopus Veronensis reddidit mihi a te litteras: quę fere-
runt mihi a dmo dū gratę. Lectis litteris/ pollicitus sum ei: non rem unam aut alte-
ram/ sed quęquid in me erat a auxiliij & consilij: meq; sociū ad visendas reliquias Ver-
bis/ si id vellet obtuli. & simul rogauī: ut cum redire vellet/ dignaretur ad me veni-
te/ ut afferret ad te litteras meas. Sed homo ut solent locupletes & rerū abundans
tes/ qui non aduertūt paratula: itidem cum vidisset Principes ac satrapas nostros:
obumbratus magnitudine ceterorū/ oblitus est Poggij. visum est forsan ei me nō
esse illum quē putabat. Ita abiit sine responsione. Sed in hoc parua est iactura. Hoc
ideo scripsi: ut nullam in me negligentiam videas rescribēdi. Excusatione taciturnis-
tatis non est opus. Nam ea dem quoq; est in me culpa. Sed malimus officio litte-
rarū uti/ q̄ defensione silentij. Petiui de te/ deq; tuis diligenter: quibus bene esse sumus
me est mihi voluptati. Norū fac mihi quid agis eorū quę spectāt ad nostra studia:
si quid scribis: si qd meditaris. Ego eū obmutui: licet aliquā vox restitueret. Nam bar-
barum nostrū audio ita distrahi occupationibus publicis: ut difficile sit illi scriptio-
ni opam dare. Sopiunt musę nostrę/ nisi exatētis eas vos: quibus & ocij satis est/ &
plurimū facultatis. Ordire igitur aliquid: aut si iam egisti/ facito me p̄cipem nō so-
lum actionis/ sed recogitatōis tuę. Alexander qdem Veronēsis/ qui sacerdos est/
& mihi a dmo dū familiaris: utitur domo mea & rebus oibus ut suis. Ego eū quia
obsequens simū cogno ui hoīem & obseruantē mei / valde diligo. Vide quid ex
his v̄bis cōficere volo: eum esse scq; virum bonū/ hac vulgari cū nota qua hoīes bo-
nū dicunt. Scis eū malos mihi non placere. Intellige quid dicam. Non accipias hoī-

Pro lapsu
intercedit

Silentij ex-
cusatio

Seneca,

ut dicit Seneca. Qui malos odit/omnes odit. Omnis enim mali sumus. Sed hos malos designo/qui facinorosi & aperte sunt mali, cum his mihi nulla est communitio. Hunc autem Alexandrum ita bonum appello: ut nullum malum facinus/nullum scelus/nullam fraudem de eo audierim. Hec ob eam rem scribo/ut testimonio meo eum excuses/si qui de illo obloquerentur. Nam pridie mihi reuultu scriptum esse sibi dicit a quibusdam in domo Epi eum hic manere: nescio cuius scemine causa. Hoc falsum est. Nam non ui huc satis recte & uitam suam. Non dico eum non esse amicum/dimona Catherina dicit uer: sed caute & ita ut ego caeterique qui pudorem seruat/ & uitam turpitudinem. Vale,
Poggius florentinus reuerendissimo domino Iuliano
Cardinali sancti Angeli legato per Germaniam S.D.P.

Doleo pater optime/hanc expeditionem Germanicam in tanto labore/ tanto studio constam/ tam ridiculum/ tam turpem exitum habuisse. Mirum est audire tanta uerordia eam gentem cōsectam fuisse: ut ne hoste quidem cōspecto/ tanquam lepores effugerit ad inanem aure commotionem. Sed in communi dolore hac cōsolatione hac futura non preuidisse solum/ sed presenti quoque tibi denūciasse. Cum tu me deridens dicebas: me non posse errare/ si quid mali euentum prederemur euismodi uates ut plurimum solerent esse ueridici. Ego uero non diuinatione utebar/ sed certissima quadam cōiectura: qua preteritis cōnectens presentia/ ca uisum rerum & principia recordans/ ueluti oculis uidere uidebar nescio quam futuram pregrandem tempestatem. Ea autem quotidie accidunt/ ut magis in ea opinione cōsisterem. Video

De desolata ecclesie ruina.

quandam ueluti presagia timoris mei. Solebant esse in populo Christiano tum Reges/ tum principes: quorum uiribus freta ecclesia se tacebat aduersus malignantes. Et licet multis factaret fluctibus: semper tamen aliquem portum nacta est: in quo acquiesceret ruita a turbibus uentorum. Nunc autem quem dabis ad quem confugiat: ut non tanquam ad scopulum allidat. Communis quasi infamia omnes persuasit: ut gaudeant aduersariis nostris: & mala insuper impendant. Nos uero speremus bonam fortunam: aduersa si acciderit modice feramus. Ego ita me comparo ut quicquid tempora tulerint/ in bonam partem accipiam. Neque ita me dabo rebus exteris/ ut in me multum possit fortuna. Nam ut nunc me quidē res sunt: est ut non timeam impetum eius: cuius est maxime ueluti fulgura solent eminentiora quere ac dissipare. Sed tamen quicquid ea moliantur: potissimum erit non multum commoueri animo: neque in communi calamitate/ praeter priuam portumculam commouebat. Sed oremus Deum ut auferat facultatem experiendi hinc nostram sapientiam. Nescio enim si quam scribendo ostentamus fortitudinem/ eam serendo representarem. Audio te conuocasse homines ad conciliū/ multosque conuenire. Laudo prudentiam tuam: qui postquam arma non successere/ confugis ad consilia facerdotum: in quibus propter uitae integritatem/ propterque huius extinguendae pestis cupiditatem magna spes habenda est. Vasa uinaria ad partum & somnum nata. Fuit aliquando belliosa germanica natio: nunc pro armis uino pugnant & crapula: tantumque habent uirtutem/ quantum uini possunt capere. Quod ubi deficit/ & animo deficiant necesse est. Itaque exitum potus inopia/ non hostium quos ne uidistis quidem formidinem ad tam periosam fugam eos compulisse. Tu uero putabas sobrietate pugnam esse. Sed si haec expeditio de nouo inuenta esset: existio te sententiam mutaturum: putaturumque maximam uini copiam plurimum in bello posse. Nam si prisca ferunt: Ennium poetam nunquam nisi potum ad arma dicenda accessisse: certe ad ferenda tractandaque arma/ multa potatione uini opus esse fateri oportet: cum multo maius existat bellum gerere/ quam describere. Et fortassis non nulla culpa apud te fuit: qui caeteros ex moribus tuis existimasti. Quod ne iterum in concilio tibi accidat prouide: & uerborum meorum fac memineris/ quibus tecum iustus sum antequam abires. Inijce aliquam offulam faucibus: quam non facile deglutiant. Sed satis iocorum in rebus praesertim turbidis. Nos hic pace fruimur. Curia tenuis est & exilis. Hoc & bello accidit/ & morbo Pontificis nimis longo: & multo magis quam ex

germanos uinosos

Ennius.

pediat nobis. Sed in diem meliuscule se habet. Scripsi ad Angelotū Cardinalē sancti Marci epistolam quandā: quam te quoque volo legere. Eam ad te mitto, nam in ea sunt nonnulla quae ad plures pertineant: non propter eloquentiā quae arida est & sicca, sed ut auocem te paululū a conuocatione concilij. Vale, & me ama.

Poggius florentinus archiepo Casarugustano S.D.P.

Cum primū te vidi Gebennis olim p̄stantissime pater: dum tibi Romanus pontifex esset: cognouit: excellentē in omni s̄rarum genere doctrinā tuam: dicatū me totum tibi non quod spe aliqua premij ut multi solent cōmotus: sed egregia animi virtute, quam in te esse intelligebā cum summa humanitate cōiunctam. Equidem dilexerā antea absentē tuam probitatē fama & v̄bis cognitam mihi. Postea vero cōp̄sentem cōspexi: & simul perspexi mores tuos / suauitatem sermonis / virtutē integritatē: & quod plurimū valuit ad beniuolentiā cōsiliandā: sensi te plurimū delectari eisdē a quibus ego non eram penitus alienus / tui dijs humanitatis. Ita unice amare te coepi: ut nihil fere ad meū in te amorem addi posse videret. Nam licet homo sim paulo indoctior: cōplector eos, tamē animo / in quibus aliquid speciem aut sapientiē / aut virtutis eluceat. Magna est nimis profecto honorū & sapientiū viro inopia: quos si quādo / quod tamen raro accidit / inter mortales apparēt / maxime venerari & colere debemus. Hoc egerrime tuli: quod non licuit mihi frui diutius exoptatissima cōsuetudine tua. Ita em̄ tempora tulerunt: ut cum primū pontifex Mantuanū venisset: ego subito me in Angliam cōferrem. Atque ita de repente: ut neque tui quod praeputie cupiebā / neque alterius amici cōueniendi fuerit ulla facultas. Longo vero intervallo post redij ad Curiam: & sepius de te percūctatus sum eos qui a vobis huc accedebant. cui cum bene esse audirem: summaque in te dignitate versari: gaudebā profecto tui causa: referens memoriā ad ea tempora quibus tecū familiariter loqui solitus eram. Subijt saepe animus ad te scribendi aliquid dignū tua pietate in me beniuolentiā: sed cupiditatē meam superauit pudor quidē rustici canis: verentē ne longa admodū tum locorū / tum vero temporū intercapedo ex animo tuo Poggij memoriā oēm excussisset. Solent tam magni viri facillime obliuisci inferiorū / quorū opera non utunt. At vero nunc mecum ipse considerans / quē pudorem superius appellauit / ignauiā videri posse si perpetuo silerem: statui postquam verbis quod mihi iocundissimū fuisset nequeo: at saltem litteris quod datur tecum locū. Quod ut maturius facerem / tum Angelus de firmo impulit: tum autē maxime libellus quidā a me contra avariciā editus cohortatus est. Quem ad te mitto: ut si quid offensionis apud te meum silentiū cōtraxit: is pro patrono intercedat penes eam humanitatē: teque mihi eundem restituat qui dudum esse cōsueueras: hoc est mei cupidissimū atque amantissimū. Nescio tamē an tibi videbitur vel dignus / qui legi mereat a viro omnium doctissimo occupatissimoque maioribus in rebus: v̄p̄ tantum intercessoris officio fungi posse videat. Vtrūque tamē sis iudicaturus: oro libellū legas cum tibi ocium superest: nec eum pluris facias quā mereat. Licet em̄ res sit haud magno extimanda: malui tamen ut incitiam seu stulticiam meam / potius quā desideriam crimineris. Vale. meque ut solebas ama velim. Rome.

Poggius florentinus D. Cancellario Senensi S.D.P.

Charissime pater: vellem alia ex causa initium mearū ad te s̄rarum profecto / aliamque ad te scribendi datam esse facultatem / quā calamitatē & miseriam hōis indigni hac tanta fortunē iniquitate: qui cum agrū meū coleret / mihi que esset charissimus: nup̄ direpta / incensa / euerisa patria / a millis rebus omnibus / cum uxore afflictā / miseris liberis / in prātem hostiū venit: & Senis cum a dulcētulo filio in duris simis vinculis detinet. Alter quinque annos natus / nescitur aliq̄ ne clade assumptus / an virtus sit. Quid ad hanc flebilem conditionē addi acerbitatis potest: Vtinā hac mala in auctores redirent. Sed miseri atque inopes rustici aliorū poenas luunt. Im̄

Pro capti-
uorum res-
demptione.

pedior non solum dolore/sed & lachrymis ne sim longior: referens mētem ad eos
rum pro quibus intercedo iniquam vicem. Verfatū em ante oculos cōfecti mo-
roris parentis ingens moeror/afflicte uxoris turpis squalor/mœstus luctus filij in-
foelicis: quibus nihil præter turpem & odiosam vitam reliqui superest. Parenti de-
cem/filio quadraginta florenorū redemptionem alscipere/ gratiam & supra vi-
res eorum: quorum calamitati nulla nisi spirandi / flendiq; ac plangendi facultatē
crudelitas militum reliquit. Et nisi aliquorū misericordia eis opituletur / in carcere
& cōpedibus misere pereant licebit. Hos tibi maiorem imodum cōmendo tanq̃
ip̃m me. Si quid mihi pro cōiunctione cōmuniū studior; quæ plurimū valere cō-
suevit: si quid mihi gratum ex tua humanitate/ aut acceptū cupis facere: rogo obs-
testorq;: ut in his liberandis labores: agasq; ut q̃ minimo redimant. Si quid mee
preces apud te valent: si quid te pietas mouet/ etiam atq; etiam oro: ut horū miser-
simorū curam suscipias: efficiasq;: ut bonis omnibus eueris/ summa inopia ac men-
dicitate opp̃ssi/ tua ope atq; opa extremā sortem eua dant: ne in vinculis viles ani-
mas exhalent. Id facile consequent/ si egeris ut paruo redimant: & id parum quic-
quid futurū sit/ a me proficiscat oportet. Assume ad hanc rem tecum si opus fue-
rit dñm Petrum: quem confido tibi assuturū/ cum me diligat. A te peto ut mihi res-
pondeas quid agere hac in re possis: vel potius quid egeris. Scio te em posse velo-
le non diffido. Sed festinatione opus est: ne illi trahendo ip̃s male crucient. Vale.

Poggiius florentinus Cosmæ de Medicis S.D.P.

Consolato-
ria pulchra

Quamuis hic tuus grauissimus casus maior sit q̃ ut verbis cōsolari possit/ hoc
minis præferim imprudentis atq; indocti: a me amor in te meus singularis requi-
rit: ut etiam si mea culpa id qd cupio minus fuerim cōsecutus: malui tamē culpam
abs te imbecillitatē ingenij/ q̃ amicitij officij requiri. Cum audierim sapientis: par-
ua quædā momenta quandoq; ad res maximas plurimū cōtulisse. Non sum dñi
sus animo: quicquid id futurū sit qd a me proficiscet: & si non levationē molestia-
rum/ at saltem legendo consolatōem tibi aliquā allaturum. Accepisti obsecram
fortunę iniquitatem (hanc em culpam impune licet) gratem facturam dignitatis
tue: qua in re licet ea sapientia atq; animi virtute te semp præditū esse p̃p̃exerim:
ut quę ceteri grauitē & iniq̃e ferunt/ tibi ob singularem animi magnitudinē les-
uia viderent: amen ex tanta rerum cōmutatione vereror: ne ut homines solent/
maiori aliqua egritudine cōmouearis. Itaq; si adhibes nobis animū constantē &
excelsū/ atq; huiusmōdi fortunę tela despicientē: si plus roboris in virtutis p̃sidijs
q̃ in bonis fortuitis cōstituis: sicq; ea non pluris existimas/ q̃ quanti sint a virtis sa-
pientibus iudicanda: gratulor admodū tibi: qui ea sapientia existis ut aliena non
egeas consolatione. Sin vero quoniā te natura hominē genuit: plusculū te contu-
bant hæ subite rerum ac temporū varietates / tēpestateq; fluctuum: quibus etiā
quandoq; viri clarissimi succubuerunt: in aciem tibi rationis est confugiendum/
extimant in primis: nihil tibi qd quidem tuum dici possit esse sublatum. Nam di-
gnitates/ imperia/ honores/ diuitie/ opes/ valitudo sunt eiusmodi: ut in ea & vis for-
tunę/ & inimicorū impetus plurimū possit. At vero prudentia/ magnitudo/ animi
constantia/ probitas/ virtus/ fides quoniā nostri iuris sunt: nostrocq; opere / nō alie-
no beneficio nobis tribuunt: nullam externam suscipiunt iniuriā: neq; ullo inces-
tunio labefactant. quæ quoniā tu te tibi tanq̃ tutissima ac firmissima contra omnia
aduersos casus adiuuētā preparasti: magis tuis bonis te letari decet / q̃ aliena
iuria dolere. Neq; vero te ex eorum numero esse nouimus / qui totus p̃deres ex
beneficio fortunę. Quæ q̃ suis plurima in te sua indulgentia cōtulerit: & nescio an
tantū hoc tempe in quemp̃ā nostrę ciuitatis virum. cum multo maiora atq; ampli-
ora sint extimanda quæ tibi egregia virtute animi comparasti: in quibus nullum
ius/ nullam auctoritatem sibi vindicari possit temeritas / aut libido fortunę. Tu